
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031100090

90

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 137/2014.
Nº Processo: 50600514418201765.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 335/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 44061083000102. Contratado : JARDIPLAN
URBANIZACAO E PAISAGISMOLTDA. Objeto: Readequação do cronograma físico/financeiro e
do critério de pagamento em função da aceitação do projeto executivo do Contrato TT-
137/2014-00. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor de Infraestrutura
Rodoviária. Fundamento Legal: Lei n°.8.666/1993, art.58, inc.I, art.65, inc.I, Lei
n°.12.462/2011, art.39, inc.II, art.9°, §4°. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 158/2015.
Nº Processo: 50600052719201368.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 465/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 24699100000116. Contratado : CO N T EC N I C A
CONSULTORIA TECNICA -S.A.. Objeto: Retificação (valor contratual a PI), do 3º Termo
Aditivo, ao Contrato TT 158/2015. Aumento no valor de R$ 148.993,98, em relação ao
valor anteriormente formalizado, passando o valor total do aditivo para R$ 13.620.129,09,
e o valor total do contrato para R$ 76.068.313,98. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art.
57, inc. II, §1º, §2º, art. 60, art. 65, inc. II. Data de Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 316/2014.
Nº Processo: 50610000350201984.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 537/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33412792000160. Contratado :
CONSTRUTORA QUEIROZ GALVAO S A -.Objeto: O prazo contratual passa a ser prorrogado
por mais 286 dias consecutivos, transferindo-se o vencimento do prazo de execução de
20/03/2019 para 31/12/2019. O prazo de vigência passa a ser pprorrogado por mais 286
dias consecutivos. Fundamento Legal: Lei n°.8.666/1993, art.57, inc.II, §1°. Vigência:
01/11/2019 a 13/08/2020. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 464/2012.
Nº Processo: 50610007396201843.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 342/2010. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 88348024000187. Contratado : SBS
ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA..Objeto: Reinicio/Restituição e prorrogação de prazo,
sem reflexo financeiro ao Contrato TT-464/2012-00. O prazo contratual passa a ser
reiniciado em 01/03/2019, restituindo 02 dias consecutivos ao prazo de execução. O prazo
de execução passa a ser prorrogado por mais 360 dias consecutivos, com término previsto
para 25/02/2020. O prazo de vigência passa a ser 24/06/2020. Fundamento Legal: Lei
n°.8.666/1993, art.57, inc.III, §1°. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 564/2015.
Nº Processo: 50600005756201549.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 07013960000135. Contratado : DZETA
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Suspensão de prazo ao contrato DAQ-564/15-00. Suspensão
de prazo a partir da data de assinatura deste Termo. GESTOR: Karoline Brasileiro Quirino
Lemos - Diretora da DAQ. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, §1º, inc. III. Data de
Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 1050/2013.
Nº Processo: 50600513925201754.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 51/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -IN F R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 44061083000102. Contratado : JARDIPLAN
URBANIZACAO E PAISAGISMOLTDA. Objeto: Readequação do Cronograma Físico-financeiro
e do critério de pagamento em função da aceitação do projeto executivo, referente ao
contrato TT-1050/13-00. GESTOR: Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor da DIR.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 58, inc.I, art. 65, inc. I. Data de Assinatura:
11/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 1089/2010.
Nº Processo: 50600010568200994.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 68/2010. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92930643000152. Contratado : ECO P L A N
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Suspensão de Prazo ao Contrato PP 1089/2010. Suspensão a
partir do dia 25/02/2019. GESTOR: Luiz Guilherme Rodrigues de Mello - Diretor da DPP.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, §1º, inc. III, art. 79, §5º. Data de Assinatura:
25/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 1152/2014.
Nº Processo: 50600512015201781.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 354/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 96534094000824. Contratado :
ACCENTURE DO BRASIL LTDA -.Objeto: Ratificação e substituição de Coordenador
Setorial do consórcio Accenture/Dynatest, referente ao contrato TT-1152/2014. Gestor:
Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor de Infraestrutura Rodoviária. Fundamento
Legal: Lei n°.8.666/1993, art.30, §10°, Lei n°.12.462/2011, art.39. Data de Assinatura:
28/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 7/2014 publicado no D.O. de 10/02/2014 , Seção 3,
Pág. 140. Onde se lê: Vigência: 11/02/2014 a 16/01/2019 Leia-se : Vigência: 28/02/2014 a
01/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 9/2014 publicado no D.O. de 20/02/2014 , Seção 3,
Pág. 163. Onde se lê: Vigência: 21/02/2014 a 25/01/2019 Leia-se : Vigência: 28/02/2014 a
01/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 929/2013 publicado no D.O. de 12/12/2013 , Seção 3, Pág. 197.
Onde se lê: Vigência: 13/12/2013 a 17/11/2018 Leia-se : Vigência: 12/02/2014 a
16/01/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2018. CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu
Diretor Executivo, o Sr. ANDRÉ KUHN. CONTRATADA: VOETUR TURISMO E REPRESENT AÇÕ ES
LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.017.250/0001-05, sediado(a) na ST SCN QUADRA 05,
BLOCO A SALA 417, ASA NORTE, em Brasília - DF, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO DE SÁ. INSTRUMENTO: ATA de Registro de Preços.
RESUMO DO OBJETO: Registro de preços para contratação de serviços de agenciamento de
viagens para voos regulares internacionais e domésticos, destinados aos órgãos e entidades da
Administração Pública Federal. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto
2.271, de 7 de julho de 1997, das Instruções Normativas SLTI/MPOG nº 5/2017,da Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007,
Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e do Decreto nº 8.538 de 06 de outubro de 2015
VALOR: 15.223.709,63 (quinze milhões, duzentos e vinte e três mil setecentos e nove reais e
sessenta e três centavos) . VIGÊNCIA: 26/02/2019 a 26/02/2020. EFICÁCIA: Este Termo terá
eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO:
50600.016107/2018-16. DATA DA ASSINATURA: 08/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-Geral
Substituto o senhor ANDRÉ KUHN. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Universidade Federal de
Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.899.526/0001-82, representada neste ato pelo
seu Reitor Ubaldo Cesar Balthazar. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada TED-
935/2014. ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo e adequação de metas ao
Termo de Execução Descentralizada, cujo o objeto é a elaboração de estudos e pesquisas para
desenvolvimento de metodologias e ferramentas para fortalecimento das ações de
planejamento do DNIT. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor de Infraestrutura
Rodoviária. PRAZO: Prorrogar por mais 585 (quinhentos e oitenta e cinco) dias consecutivos,
passando seu vencimento de 23/02/2019 para 30/09/2020, contados a partir de 24/02/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000, na Lei nº 8.666/1993, no Decreto nº
6.170/2009, no Decreto nº 6.428/2008. Relato nº 41/2019, incluído na Ata da 6ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 18/02/2019. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia
a partir da data de sua publicação, em extrato no D.O.U. PROCESSO Nº: 50600.062262/2014-
81. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 255/2014

Nº Processo: 50605001493201397. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08156424000151. Contratado : MAIA MELO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Supervisão das obras da ligação ferroviária, entre o polo
petroquímico de Camaçari/BA e o Porto de Aratu/BA. GESTOR: Marcelo Almeida Pinheiro
Chagas - Diretor da DIF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 78, inc. XIV, art. 79, inc.
II. Data de Rescisão: 12/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393003-39252-2019NE800661

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 - UASG 393027

Nº Processo: 50605002911201878. Objeto: Serviços de Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação na Rodovia BR-116/BA, Trecho: Div. PE/BA (Início Ponte Sobre o Rio
São Francisco) - Div. BA/MG, Subtrecho: Entr. BR-410 (Tucano) - Entr. BR-324 ( B ) / BA - 5 0 2 / 5 0 3
(Feira de Santana); Segmento: km 277,1 (SNV 116BBA0590) - km 423,1 (SNV 135BBA 0 6 9 0 ) ,
Extensão: 146,0 km.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Artur Azevedo Machado 1225 3º Andar, Stiep - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393027-5-00059-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará
disponível.

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente

(SIASGnet - 08/03/2019) 393027-39252-2019NE800047

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2019 publicado no D.O. de 27/02/2019 ,
Seção 3, Pág. 85. Onde se lê: Valor R$ 16.632.985,51 Leia-se : Valor R$ 16.632.985,45.

(SICON - 08/03/2019) 393027-39252-2019NE800010
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393020

Número do Contrato: 240/2017.
Nº Processo: 50611004522201636.
PREGÃO SISPP Nº 475/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01865426000170. Contratado : UNIDAS CONSTRUTORA LTDA
-.Objeto: Aditivo de adequação de quantitativos c/ reflexo financeiro ao contrato, para os
serviços de manutenção rodoviária (conservação/recuperação), na BR-174/MT, trecho: Pto Stº
Antonio das Lendas - Divisa MT/AM, subtrecho: Pto Santo Antonio das Lendas - Entr. BR-
070(A)/MT-343 (Cáceres), segmento: km 0,00 - km 68,00, extensão: 68,00 km. Fundamento
Legal: Art. 58, inciso I, art. 65, inciso I, letra "a" e "b" e § 1º da Lei nº8666/93. Valor Total:
R$14.625.692,60. Fonte: 311039337 - 2018NE803906 Fonte: 111039337 - 2018NE805185. Data
de Assinatura: 06/03/2019.

(SICON - 08/03/2019) 393020-39252-2019NE800018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adriana.vasconcelos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-11T05:36:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




